
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày           tháng           năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 

112 năm ngày sinh (1912-2024) của đồng chí Tô Hiệu 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ 

Quy định việc tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen 

thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài; 

Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ Quy định về ngày 

thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa 

phương; Kế hoạch số 142-KH/TU ngày 04/1/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Sơn La về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử 

quan trọng trong 03 năm 2023-2025; Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 

28/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động văn hóa 

văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn; các 

ngày lễ kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong năm 2024; 

Hướng dẫn số 99-HD/BTGTU ngày 15/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về 

việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 

năm 2024; 

Theo đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 

31/TTr-SVHTT&DL ngày 22/02/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền, tổ 

chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 112 năm ngày sinh (1912-2024) của đồng 

chí Tô Hiệu. 

Điều 2. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này. 



2 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch; các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ (B/c); 

- TT HĐND tỉnh (B/c);  

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c); 

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Công an tỉnh, BCH QS tỉnh, BCH BĐBP tỉnh; 

- Báo Sơn La; Đài PT-TH tỉnh;  

- Đoàn TNCS HCM tỉnh; 

- Hội Khuyến học tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Công ty Điện lực Sơn La;  

- Công ty CPDV&MTĐT Sơn La;  

- Lưu: VT, KGVX, Hà. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

 

Tráng Thị Xuân 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 112 năm ngày sinh 

(1912-2024) của đồng chí Tô Hiệu 

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày         tháng         năm 2024 

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 142-KH/TU ngày 04/01/2023 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy Sơn La về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự 
kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025; Kế hoạch số 286/KH-UBND 
ngày 28/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc tổ chức các hoạt 
động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch mừng Đảng, mừng Xuân 
Giáp Thìn; các ngày lễ kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong 
năm 2024.  

- Nhằm tôn vinh và tri ân những cống hiến to lớn của đồng chí Tô Hiệu 
đối với cách mạng Việt Nam; khẳng định vai trò lãnh đạo sáng suốt của Đảng 
Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, 
tự do của dân tộc, hòa bình, thống nhất đất nước và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào 
mừng kỷ niệm góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với sự 
nghiệp đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; giáo dục truyền 
thống yêu nước, lý tưởng cách mạng, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; khích lệ, cổ vũ 
các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ noi gương đồng chí Tô Hiệu tích cực 
học tập, lao động, cống hiến trí tuệ, sức lực để xây dựng đất nước ngày càng 
phồn vinh, hạnh phúc. 

- Là đợt sinh hoạt chính trị, văn hóa có ý nghĩa sâu sắc trong toàn Đảng bộ 
và Nhân dân các dân tộc Sơn La về cuộc đời và sự nghiệp của đồng chí Tô Hiệu 
với những đóng góp trong quá trình xây dựng và phát triển tỉnh Sơn La. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm được tổ chức bằng 
nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả nhằm biểu dương tinh thần đại đoàn kết các 
dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng; mang đậm dấu ấn, bản sắc văn hóa các dân tộc 
Sơn La và giáo dục truyền thống yêu nước, lý tưởng cách mạng, lòng tự hào, tự 
tôn dân tộc; khích lệ, cổ vũ các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ noi gương 
đồng chí Tô Hiệu tích cực học tập, lao động, cống hiến trí tuệ, sức lực để xây 
dựng quê hương Sơn La ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. 

- Đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình 
tổ chức các hoạt động.  

- Các hoạt động đảm bảo trang trọng, ý nghĩa với tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.  



4 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, cổ động  

1.1. Thời gian tuyên truyền: Cao điểm từ tháng 02 đến tháng 3/2024  

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Sơn La, Đài 
Phát thanh - Truyền hình tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện 
tử của tỉnh, các ngành… 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến 
đường chính, nơi tập trung đông dân cư: Tuyên truyền cổ động mặt đường; 
Phóng tác panô; Căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền... 

- Tiếp tục trưng bày tranh, ảnh, hiện vật, giới thiệu sách về cuộc đời và sự 
nghiệp của đồng chí Tô Hiệu tại di tích quốc gia đặc biệt Nhà tù Sơn La. 

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị báo cáo viên, giao ban báo 
chí, sinh hoạt của các chi bộ, đảng bộ, tổ chức chính trị xã hội và thông qua các 
tài liệu như: Thông báo nội bộ, thông tin tổng hợp, thông tin chuyên đề, ấn phẩm 
tuyên truyền. 

- Phát sóng phim tài liệu tuyên truyền và các tin bài tuyên truyền trên hệ 
thống loa phát thanh ở cơ sở. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng; các hoạt động 
giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ, sinh hoạt chính trị, kết nạp đoàn viên, đảng 
viên tại di tích quốc gia đặc biệt Nhà tù Sơn La. 

1.3. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền về thân thế và sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tô Hiệu 
đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, đặc biệt là đối với 
đối với phong trào cách mạng Việt Nam thời kỳ trước Cách mạng tháng Tám 
năm 1945. 

- Tuyên truyền phẩm chất đạo đức cao đẹp của đồng chí Tô Hiệu: Trí tuệ, 
kiên trung, bất khuất, trọn đời chiến đấu, hy sinh vì sự nghiệp cách mạng của 
Đảng, vì độc lập tự do của dân tộc, vì lý tưởng cộng sản, vì hạnh phúc của Nhân dân. 

- Những đóng góp to lớn của đồng chí Tô Hiệu với Đảng bộ và Nhân dân 
các dân tộc Sơn La trong quá trình xây dựng và phát triển tỉnh Sơn La. 

2. Các hoạt động cụ thể  

2.1. Tổ chức các lễ viếng, dâng hương tưởng niệm 

- Thời gian: Từ 7h30' ngày 04/3/2024. 

- Địa điểm: Tại Nghĩa trang Liệt sỹ Nhà tù Sơn La; Lễ dâng hương tại Nhà 
tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ Nhà tù Sơn La; Lễ dâng hương tại khu di tích 
lịch sử Quốc gia đặc biệt Nhà tù Sơn La nơi đồng chí Tô Hiệu hy sinh (có giấy 
mời riêng). 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Bảo tàng tỉnh). 



5 

2.2. Tổ chức tiếp nhận “Quỹ học bổng Tô Hiệu” và trao “Quỹ học bổng Tô Hiệu” 
cho các em học sinh, sinh viên gương sáng hiếu học” năm 2024 (có Giấy mời riêng) 

- Thời gian: Dự kiến ngày 18/3/2024.  

- Đơn vị thực hiện: Hội Khuyến học tỉnh. 

2.3. Tổ chức Ngày đoàn viên 

- Nội dung: Tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng và Lễ kết nạp 
đoàn viên, trao sổ, thẻ đoàn. 

- Thời gian: Dự kiến ngày 04/3/2024. 

- Địa điểm: Di tích Quốc gia đặc biệt Nhà tù Sơn La.  

- Đơn vị thực hiện: Tỉnh đoàn Sơn La. 

2.4. Tổ chức đợt tuyên truyền giáo dục truyền thống tại Khu di tích và các 
trường Tiểu học; THCS; THPT mang tên đồng chí Tô Hiệu trên địa bàn tỉnh  

- Thời gian: Từ 29/02/2024 - 10/3/2024. 

- Địa điểm: Tại Khu Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Nhà tù Sơn La và các 
Trường trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Bảo tàng tỉnh). 

2.5. Sản xuất phóng sự tuyên truyền trên sóng Đài Phát thành - Truyền hình tỉnh 

- Thời gian: Đầu tháng 3/2024. 

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thành - Truyền hình tỉnh. 

2.6. Lễ Dâng hương tại Di tích lịch sử Khu lưu niệm đồng chí Tô Hiệu tại 
tỉnh Hưng Yên 

- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam, 
đại diện lãnh đạo một số ban, ngành đoàn thể của tỉnh.  

- Thời gian: Dự kiến ngày 07/3/2024. 

- Địa điểm: Xã Nghĩa Trụ, huyện Văn Giang, tỉnh Hưng Yên. 

2.7. Tổ chức tuần sinh hoạt chính trị theo chủ điểm với chủ đề “Tinh thần 
Tô Hiệu” 

- Thời gian: Từ 01/3 - 06/3/2024. 

- Hình thức thực hiện: Tổ chức sinh hoạt chi đoàn tại các chi đoàn cở sở 
đơn vị, trường học trong tỉnh (lựa chọn các đơn vị sinh hoạt điểm để lan toả). 

- Đơn vị thực hiện: Tỉnh đoàn Sơn La. 

2.8. Tổ chức chương trình: Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước 
lên Đoàn”; Lễ kết nạp Đội viên TNTP Hồ Chí Minh năm 2024  

- Nội dung Tổ chức Lễ Diễu hành, Lễ Chào cờ Đội gắn với sinh hoạt 
truyền thống; Chương trình văn nghệ; Tổ chức đồng diễn Flashmob; Trao khăn 
quàng đỏ cho Đội viên mới kết nạp 

- Thời gian: Ngày 07/3/2024. 



6 

- Địa điểm: Tại trường Tiểu học Tô Hiệu, thành phố Sơn La. 

- Đơn vị thực hiện: Tỉnh đoàn Sơn La. 

III. KINH PHÍ 

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được cấp có thẩm 
quyền giao trong dự toán ngân sách Nhà nước của cơ quan, đơn vị, địa phương 
năm 2024 (Dự toán ngân sách năm 2024 giao tại Quyết định số 2689/QĐ-UBND 
ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh). 

2. Kinh phí đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước 
theo quy định của pháp luật (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Thẩm tra, trình ký duyệt các văn bản liên quan tổ chức các hoạt động 
tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 112 năm ngày sinh (1912-2024) của đồng chí 
Tô Hiệu theo kế hoạch. 

- Phát hành Giấy mời của tỉnh mời đại biểu dự các Lễ dâng hương. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động: In, căng treo băng rôn; pano 
tuyên truyền. 

- Đảm bảo điều kiện phục vụ Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ Nhà tù Sơn La; 
Lễ dâng hương tại Nhà tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ Nhà tù Sơn La; Lễ 
dâng hương tại khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Nhà tù Sơn La nơi đồng chí 
Tô Hiệu hy sinh. Lễ Dâng hương tại Di tích lịch sử Khu lưu niệm đồng chí 
Tô Hiệu tại tỉnh Hưng Yên. 

3. Hội Khuyến học tỉnh 

 Chủ trì tham mưu thực hiện nội dung tiếp nhận “Quỹ học bổng Tô Hiệu” và 
trao “Quỹ học bổng Tô Hiệu” cho các em học sinh, sinh viên gương sáng hiếu học” 
năm 2024. 

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

- Tập trung tuyên truyền, tăng chuyên trang, chuyên mục đưa tin bài, hình 
ảnh về các hoạt động theo kế hoạch. 

- Sản xuất phóng sự tuyên truyền trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.  

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 

- Tổ chức tuần sinh hoạt chính trị theo chủ điểm với chủ đề “Tinh thần 
Tô Hiệu”. 

- Tổ chức chương trình: Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước 
lên Đoàn”; Lễ kết nạp Đội viên TNTP Hồ Chí Minh năm 2024”. 

- Tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng và Lễ kết nạp đoàn 
viên tại Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Nhà tù Sơn La.  



7 

6. Báo Sơn La 

Tập trung tuyên truyền, đưa tin bài, hình ảnh về các hoạt động chào mừng 
theo kế hoạch. 

7. Sở Tài chính 

Phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị thông báo dự toán đã được 
cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông 

Hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh 
tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động chào 
mừng kỷ niệm 112 năm ngày sinh (1912-2024) của đồng chí Tô Hiệu. 

9. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn các đơn vị, 
trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức: Tuần sinh hoạt chính trị theo chủ điểm với 
chủ đề “Tinh thần Tô Hiệu”; Chương trình: Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - 
Tiến bước lên Đoàn”; Lễ kết nạp Đội viên TNTP Hồ Chí Minh năm 2024.  

10. Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan 

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao khi có yêu cầu. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức 
các hoạt động chào mừng thuộc lĩnh vực của ngành. 

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Tham mưu tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 112 năm 
ngày sinh (1912-2024) của đồng chí Tô Hiệu phù hợp với điều kiện của địa 
phương, đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ 
niệm 112 năm ngày sinh (1912-2024) của đồng chí Tô Hiệu. Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các 
huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, tổ chức 
triển khai thực hiện các hoạt động chào mừng đảm bảo thời gian, yêu cầu./. 

 
 

 


		2024-02-23T13:28:30+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T13:39:08+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T13:39:15+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T13:39:28+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T13:39:34+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T13:39:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T13:39:45+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T13:40:31+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T13:40:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




